Ordinatio Italia facta per eū. CAP. XLVI.

Ad hunc modum urbe, urbanisq; rebus administratis, Italiam duodetriginta coloniarum numero deductarum ab se frequentauit, operibusq; ac uestigialibus

g 2

publicis

Noloit Augustus gladiatores exhiberi a gladiaturā exercendam, nullo missione premio propostā, nisi conditione propria, ut si uictor euaderet, lib er, suūq; iudicium esset: quā missione imptata, uirga donabatur, quā dicitur, rudis

De Xysticis in ge Beroal, in Annot. sc cum hunc explicat tem.

Seuer, fetu exeg. uoluit Augustus ad perfectū, atq; præscriptū pgnas absoluit

Circ-ton, mat Crathe Mi thridatis uxorē quæ maritū fugiens eū secuta est.

Ats, spectacu  
Senat. vacat,  
a nullo occupā  
tus pareret.

In togis albis  
spectare moris  
fuit.  
Solenne, pro  
solitum.

Ex super. loc.  
ex remotissi  
ma theatri par  
te.

Contra tribu  
nals, pro c regio  
ne tribualis.  
Athlete noct  
cerabant.

Ponriū, lud.  
quos ipse pon  
itex pro pon  
ficatu fuisse  
pro exhibit.

È puluinari, è  
religioso loco,  
ad quem locū,  
ut Festus do  
cet, Circensib?  
ludis deferebā  
tur sacra.

Decuriones, publicis plurifariam instruxit, etiam iure, ac dignatione urbi quodammodo pro parte aliqua adaequauit, excogitato genere suffragiorum, quae de magistratibus urbicis Decuriones colonici, in sua quisque colonia ferrent, et sub diem comitiorum obsignata Romam mitteret. Ac necubi aut honestorum deficeret copia, aut multitudinis soboles, equestrem militiam petentes etiam ex commendatione publica cuiusque oppidi ordinabat: at ipsi qui è plebe regiones sibi reuissent, filios, filiasue approbarent, singula numerorum millia per singulos diuidebat.

Ordinatio aliarum provinciarum. CAP. XLVII.

**P**rovincias validiores, et quas annuis magistratibus imperijs regi nec facile, nec tutum erat, ipse suscepit, ceteras proconsulibus fortitò permisit, et tam men nonnullas commutauit interdum, atque ex utroque genere plerasque saepius adiit. Urbium quasdam foederatas, sed ad exitium licentia praecipites, libertate priuauit. Alias aut aere alieno laborantes leuauit, aut terremoto subuersas denuo condidit, aut merita erga populum Romanum allegantes, Latinitate, uel ciuitate donauit. Non est (ut opinor) provincia, excepta duntaxat Africa, et Sardinia, quam non adierit. In has fugato Sexto Pompeio, trajicere ex Sicilia apparantem, continua, et immodice tempestates inhiuerunt. Nec mox occasio, aut causa trajiciendi fuit.

Ordinatio regnorum. CAP. XLVIII.

**R**egna, quibus belli iure potitus est, praeter paucas, aut ipsdem, quibus ademerat, reddidit: aut alienigenis contribuit. Reges, socios etiam inter semetipsos necessitudi

cessitudinibus mutuis iunxit, promptissimus affinitatis cuiusque, atque amicitiae conciliator, et fautor: nec aliter uniuersos, quam membra, partesque imperij cura habuit. Rectorem quoque solitus apponere aetate paruis, ac mente lapsis, donec adolefceret, aut resipiscerent, ac plurimorum liberos, et educauit simul cum suis, et instituit.

Ordinatio legionum, & militum. CAP. LIX.

**E**x militariibus copiis legiones, et auxilia provinciarum distribuit. Classem Miseni, et alteram Rauennae ad tutelam superi, et inferi maris collocauit. Certum numerum partim in urbis, partim in sui custodiam allegit, dimissa Calaguritanorum manu, quam usque ad deitum Antonium: Item Germanorum, quam usque ad cladem Varianam, inter armigeros circa se habuerat. Neque tamen unquam plures, quam tres cohortes in urbe esse passus est, easque sine castris, reliquas in hyberna, et aestiua circa finitima oppida dimittere assuerat. Quicquid autem ubique militum esset, ad certam stipendiorum, praemiorumque formulam astrinxit, definitis pro gradu cuiusque, et temporibus militiae, et commodis missionum, ne aut aetate, aut inopia post missionem sollicitari ad res nouas possent. Utque perpetuo, ac sine difficultate, sumptus ad tuendos eos, prosequendosque suppeteret, ararium militare cum uectigalibus nouis constituit. Et quò celerius, ac sub manum annuntiari, cognoscique posset, quid in provincia quaque gereretur, iuuenes primò modicis interuallis per militares uias, dehinc uehicula disposuit: commodius id uisum est, ut qui à loco ipsdem perferunt literas, interrogari quoque si quid res exigant, possint.

Mente lapsamente capti.

Rauenna Adriæ, Miseni Tyrrheni adiacet. Pliuuius quocumque perijt, praerari classis Misenenis.

Armigeri, satellites, qui armis accincti eius latera stiparent, consueuerant.

Sub manum, pro prompte. Tales sunt in Gallia uereda riji à rege dispositi per modica interualla, ut citissime possint literas perferre.

Sigilla eius, &amp; data, quibus in epistolis utebatur.

CAP. L.

lin. lege nat.  
isto, li. 37. c. 1.

**I**N diplomatibus, libellisq; & epistolis signandis, imitatio sphinge usus est, mox imagine Magni Alexandri, nouissime sua, Dioscoridis manu sculpta, qua signare in se cuti quoq; principes perseuerauerunt. Ad epistolas oēs horarum quoq; momenta, nec diei modò, sed & noctis, quibus data significarentur, addebat.

Clementia: &amp; seueritas eiusdem. CAP. LI.

**C**lementia, ciuilitatisq; eius multa, & magna documenta sunt. Ne enumerem quot, & quos diuersarū partium uenia, & incolumitate donatos, principem etiā in ciuitate locum tenere passus sit, Iunium Nouatum, & Cassium Patavinum è plebe homines, alterū pecunia, alterum leui exilio punire satis habuit: cum ille Agrippæ iuuenis nomine, asperrimam de eo epistolam in uulgus edidisset: hic conuiuio pleno proclamasset, neque uotum cognitione cum Aemilio Aeliano Cordubensi inter cetera crimina uel maxime obijceretur, quòd male opinari de Cesare soleret, conuersus ad accusatorē, commotòq; similis: Velim, inquit, hoc mihi probes: faciā, sciat Aelianus & me linguam habere: plura enim de eo loquar. Nec quicquam ultra, aut statim, aut postea inquisiuit. Tyberio quoque de eadem re sedulo uiolentius apud se per epistolam conquerenti, ita rescripsit: Aetati tue, mi Tyberii, noli in hac re indulgere, & nimium indignari quenquam esse, qui de me male loquatur. Satis est enim, si hoc habemus, ne quis nobis male facere possit.

Cum ille Agrippæ nepos sit erat nepos ex Agrippæ & Iulii qui ob fordidū ingenium euelegatus fuit.

Iuuenis etas sanguis calore exultans, ad uindictā propensa est, litiumq; & rixarū audax.

Honores ei collati, &amp; sprete per eū. CAP. LII.

**T**empla quamuis sciret etiam proconsulibus decerni solere, in nulla tamen provincia nisi communis uocis Romæq; nomine recepit. Nam in urbe quidem perimacissime abstinuit hoc honore, atque etiam argenteas statuas olim sibi positas conlauit omnes: ex quibus aureas cortina: Apollini Palatino dedicauit. Dictaturam magna ui offerente populo, genu nixus, deiecit ab humeris toga, nudo pectore, deprecatus est.

De eodem, &amp; ciuilibus gestis eiusdem. CAP. LIII.

**D**omini appellationem, ut maledictum, & opprobrium semper exhorruit. Cum spectante eo ludos, pronunciatum esset à mimo, o dominum æquum, & bonum, & uniuersi quasi de ipso dictum exultantes comprobassent, statim manu, uultuq; indecoras adulationes repressit, & insequenti die grauissimè corripuit edicto, dominumq; se posthac appellari ne à liberis quidem, aut nepotibus suis uel seruo, uel ioco passus est, atq; huiusmodi blanditijs etiam inter ipsos prohibuit. Non temere urbe, oppido uel ullo egressus, aut quoquam ingressus est, nisi uespere, aut noctu, ne quem officij causa inquietaret. In consulatu pedibus ferè, extra consulatum sepe ad aperta sella per publicum incesit. Promiscuis salutationibus admittebat & plebem, tanta comitate aduentium desideria excipiens, ut quemdam ioco corripuerit, quòd sic sibi libellum porrigere dubitaret, quasi sephæto stipem. Die Senatus nunquam patres, nisi in curia, salutauit, & quidem sedentes, ac nominatim singulos, nullo submouente, & discedens eo modo sedentibus singulis uale

Com. suo Requom vr se licet templam Augusti Roma habere in inscriptioe pariterq; dicatur genio Augusti, & maiestati urbis Romæ.

Corripuit, pro castigauit.

Inter ipsos: ne mutuo fe gen dem dominos appellarent. Sine cau.

In consul. id. consul esse.

Quas sephæto stipem. Maerob. lib. 2. Saturn. capit. 4. & Quint. lib. 6. c. 4.

Officium multum ex equo multis officijs certavit.  
 Di. cuius sol. uales sunt, nates, aut nuntiales.  
 dicebat. Officia cum multis mutuo exercuit, nec prius dies cuiusque solennes frequentare desijt, quam grandior iam natu, et in turba quondam sponsaliorum die uexatus.  
 Gallum Terrentium Senatorem minus sibi familiarem, sed captum repente oculis, et ob id inedia mori destinatum, presens consolando reuocauit ad uitam.

Patentia eius in contradictores. C. A. P. LIIII.

**I**N Senatu urba facienti dictum est, non intellexi: et ab alio, contradicere tibi, si locum haberem. Interdum ob immodicas altercationes disceptantium e curia per iram se proripientem quidam ingesserunt, licere oportere Senatoribus de republica loqui. Antistius Labeo Senatus lectionem triumuirum legeret, Marcum Lepidum, hostem olim eius, et tunc exulantem legit: interrogatusque ab eo, an essent alij digniores, suum quemque iudicium habere respondit. Nec ideo libertas, aut contumacia fraudi cuiquam fuit.

Libelli famosi contra eum facti. C. A. P. LV.

**E**tiam sparsos de se in curia famosos libellos nec expauit, et magna cura redarguit. Ac ne requisitis quidem autoribus id modo censuit, cognoscendum post hac de ijs, qui libellos, aut carmina ad infamiam cuiuspiam sub alieno nomine edant.

Moderatio, & ciuilitas eiusdem in agendo.

C. A. P. LVI.

**I**ocis quoque quorundam inuidiosis, aut petulantibus lacebitus, contradixit edicto. Et tamen de inhienda testamentorum licentia, ne Senatus quicquam constitueret, intercessit. Quoties magistratum comitijs interest, tribus cum candidatis suis circuibat, supplicabatque

more solenni. Ferebat et ipse suffragium in tribu, ut unus e populo. Testem se in iudicijs et interrogari, et refelli equissimo animo patiebatur. Forum angustius fecit, non ausus extorquere possessoribus proximas domos. Nunquam filios suos populo commendauit, ut non adijceret, si merebuntur. Eisdem pretextatis adhuc assurrectum ab uniuersis in theatro, et astantibus plausum, grauissime questus est. Amicos ita magnos, et potentes in ciuitate esse uoluit, ut tamen pari iure essent, quo ceteri, legibusque iudicialijs a que teneretur. Cum Asprenas Nonius arctius ei iunctus, causam ueneficij accusante Cassio Seuero diceret, consuluit Senatam, quid officij sui putaret: cunctari enim se, ne si superesset, eriperet legibus reum: sin deesset, destituere, ac preadamnare amicum existimaretur. Et cōsentientibus uniuersis, sedit in subsellijs per aliquot horas, uerum tacitus, ac ne laudatione quidem iudiciali data. Affuit et clientibus, sicut scuturio cuidam, euocato quondam suo, qui postulabatur iniuriarum. Vnum omnino e reorum numero, ac ne eum quidem, nisi precibus, eripuit, exorato coram iudicibus accusatore, Castritium, per quem de coniuratione Murenæ cognouerat.

Dilectio Romanorum ad eum. C. A. P. LVII.

**P**ro quibus meritis quantopere dilectus sit, facile est aestimare. Omitto Senatusconsulta, que possunt uideri uel necessitate expressa, uel uerecundia. Equites Romani natalem eius sponte, atque consensu biduo semper celebrarunt. Omnes ordines in lacum Curtij quotannis ex uoto pro salute eius stipem iaciebant. Item Calendis Ianuarijs strenam in Capitolio etiam absenti: ex qua summa

De Antistio Labeone lege Bell. lib. 13 c. 1. & l. 1.

Titulus est apud Iurifconsultos lib. pan. act. 40. de in. ar. & famof. libel. **CESS** require au. ores. p. exiget. lue pofcer.

pro his lenda best at om. **ADO** cap. i. pro sp. l. 2. in 114. u. cap. i. me ay u. d. e. s. i. a. t. f. o. r. p. u. u. e. **ORAC.** **AD ALIQUO DIT. MO** **GAS. H. S.**

De Asprenate, & Cassio Seuero uide Plin. li. 35. cap. 12. De Augusti ioco in Cassio lege Macro. li. 2. Satur. cap. 4.

Cunctari, dubitare. Superesse, pro adesse, hoc est. patrocinari: uide Gell. lib. 1. cap. 2.

Capitulum. **MORIS** fuit Romanorum laudare amicos reos in iudicio, ut ita ab solutione facilius impetrarent. ut ait Plut. in Pomp. vita.

Qui dicantur euocari, quid quocumque sic euocatio, uide Serut. in principiū 6. An.

**A**poll Sand. sic dictus est, a viro, cuius meminit Gel. lib. 18. cap. 4.

**I**o. Trag. avico in quo tragœdi diuerfabantur: vel forte ab habitu, quod tragœdi amici eius simulacra ornatum esset.

pretiosissima deorum simulacra mercatus, uicam dicitur, ut Apollinem Sandaliarium, & Iouem Tragœdum, aliâq; in restitutionem Palatina domus incendio absumpta. Veterani, decurie, tribus, atq; etiam singillatim è cætero genere hominum libentes, ac pro facultate quisque pecunias contulerunt, delibante tantummodo eo summatarum acruos, neque ex quoquam plus denario auferente. Reuertentem ex provincia non solum faustis omnibus, sed & modulatis carminibus prosequabantur. Obseruatum etiam est, ne quoties introiret urbem, supplicium de quoquam sumeretur.

Honor eidem collatus per Senatum, populumq; Romanum.

C A P. LVIII.

**P**atris patriæ cognomen uniuersi repentino, maximoq; consensu detulerunt ei. Prima plebs, legatione Antium missa: dein quia non recipiebat, sine uenti Romæ spectacula frequens, & laureata: mox in curia Senatus, neq; decreto, neq; acclamatione, sed per Valerium Messalam id mandantibus cunctis: Quod bonum, inquit, faustumq; sit tibi, domiq; tue, Caesar Auguste ( Sic enim nos perpetuam felicitatem reipublicæ, & leta huic precari existimamus) Senatus te cõsentiens cum populo Romano, consulat patriæ patrem. Cui lachrymans respondit Augustus his uerbis ( ipsa enim sicut Messala posui) Compos factus uotorum meorum, patres C. quid habeo aliud deos immortales precari, quam ut hunc consensum uestrum ad ultimum uitæ sinem mihi perferre liceat?

Honores eidem collati per singulares ciues Romanos.

C A P. LIX.

Medico

**M**edico Antonio Musa, cuius opera ex ancipiti morbo conualuerat, statuam, ære collato, iuxta signum Aesculapij statuerunt. Nonnulli patrum familiarum testamento cauerunt, ut ab heredibus suis prelatore titulo, uictimæ in Capitolium duceretur, uotumq; pro se solueretur, quod superstitem Augustum reliquissent. Quædam Italiae ciuitates diem, quo primû ad se uenisset, initium anni fecerunt. Prouinciarum pleraq; super templa, & aras, ludos quoque quinquennales pene oppidatim constituerunt.

Honor ei collatus. C A P. LX.

**R**eges amici, atq; socij, & singuli in suo quisque regno, Casareas urbes condiderunt. Et cuncti simul ad eum Iouis Olympici Athenis antiqutis inchoatâ, perficere communi sumptu destinauerunt, genioq; eius dedicare: ac sepe regnis relictis, non Romæ modò, sed prouincias peragrati quotidiana officia togati, ac sine regio insigni, more clientium præstiterunt.

Interior, & familiaris uita eiisdem. C A P. LXI.

**Q**uoniam qualis in imperijs, ac magistratibus, regendaq; per terrarû orbem pace, belloq; republica fuerit, exposui: reserâ nunc interiorè, ac familiaris uita, quibusq; moribus, atq; fortuna, domi, & inter suos egerit, a iuuenta usq; ad supremum uitæ diem. Matrem amisit in primo consulatu, sororem Octauiam quinquagesimum, & quartum agens ætatis annum. Vtriq; cum præcipua officia uiuæ præstitisset, etiam defunctæ honores maximos tribuit.

Sponsæ, & uxores eius. C A P. LXII.

Sponsam

Antonij Musæ meminit Plinius lib. 19. c. 8. & lib. 29. c. 1. & lib. 30. c. 13.

Præstit. Iam te lata inscriptione, que significaret causam sacrificij illius. Super templum uictiæ.

Vide Appianum & Plutarchum in Antonio uita.

Hoc idem tradunt Appianus & Plutarchus in Ciceronis uita.

**S**ponsam habuerat adolescens Publij Seruilij Isaurici filiam, sed recōciliatus post primam discordiam Antonio, ex postulantibus utriusque militibus, ut & necessitudine aliqua iungeretur, priuignam eius, Claudiam Fuluiæ ex Publio Clodio filiam duxit uxorem uixdum nubilem. At similitate cum Fuluiâ socru exorta, dimisit intactam adhuc, & uirginem. Mox Scriboniam in matrimonium accepit, nuptam antè duobus cōsularibus, & ex altero etiam matrem. Cum hac etiam diuortium fecit, perterritus, ut scribit, morum peruersitatem eius, ac statim Liuiam Drusillam matrimonio Tyberij Neronis, & quidē pregnantem abduxit, dilexitq; , ac probauit unice, ac perseueranter.

## De filia Iulia, &amp; matrimonij eius.

## CAP. LXIII.

**E**x Scribonia Iuliam, ex Liuia nihil liberorum tulit, cum maximè cuperet. Infans, qui cōceptus erat, immaturus est editus. Iuliam primùm Marcello Octauiae sororis suæ filio, tantumq; pueritiam egresso, deinde ut is obiit, Marco Agrippæ\* nuptui dedit, exorata sorore, ut sibi genero cederet. Nam tūc Agrippa alteram Marcellarum habebat, & ex ea liberos. Hoc quoque defuncto, multas, ac diu etiam ex equestri ordine circumspectis cōditionibus, Tyberium priuignū suū elegit, coegitq; pregnantē uxore, & ex qua iam pater erat, dimittere. Marcus Antonius scribit, primū eum Antonio filio suo deposedisse Iuliam, dein Cotisoni Getarū regi, quo tēpore sibi quoq; inuicem filiam regis in matrimonij petijisset.

De nepotibus eius ex Iulia.

## CAP. LXIII.

Nepotes

**N**epotes ex Agrippa, & Iulia tres habuit, Caium, Lucium, & Agrippam: neptes duas, Iuliam, & Agrippinam. Iuliam Lucio Paulo Cēsoris filio, Agrippinam Germanico sororis suæ nepoti collocauit. Caium, & Lucium adoptauit domi, per assem & libram emptos à patre Agrippa, tenerosq; adhuc ad curam Reipublice admonuit, & consules designatos circum prouincias, exercitusq; dimisit. Filiam, & neptes ita instituit, ut etiam lanificio assuefaceret, uetaretq; loq; aut agere quicquā, nisi propalam, & quod in diurnos cōmentarios reserretur. Extraneorum quidem cōtū adeo prohibuit, ut Lucio Tucinio claro, de corōq; iuueni scripserit, quondam parum, mo destē fecisse eum, quod filiam suam Baias saluam uenisset. Nepotes & literas, & natare, aliaq; rudimenta per se plerunq; docuit, ac nihil aequè laborauit, quā ut imitarentur chirographum suum. Neque coegit unā, nisi in imo lecto asiderent: neq; iter fecit, nisi ut uehiculo anteirent, aut circā adequitarent.

Infortunium eius circa sobolem descendentium.

## CAP. LXV.

**S**ed letum eum, atque fidentē & sobole, & disciplinā domus, fortunā destituit. Iulias filiam, & neptem omnibus probis contaminatas relegauit. Caium, & Lucium in duodeuiginti mensium spatio amisit ambos, Caio in Lycia, Lucio Massiliæ defunctis. Tertium nepotem Agrippam, simulq; priuignum Tyberium adoptauit in foro, lege curiata. Ex quibus Agrippam breui ob ingenium sordidum, ac ferox abdicauit, seposuitq; Surrentum. Aliquantō autem patientius mortem, quā dedecora suorum

De Fulvia lege  
App. li. 5. bel.  
et. ul. & Plut.  
en vita Anto.

Alter. Marcel.  
l. alteram ex  
duabus Octa-  
uiae filias,  
q̄s ex C. Mar-  
cello fuerat eni-  
xa.

Adopt. domi  
per as. & lib.  
uide Boeth. in  
3. cōm. Topi-  
cor. & Bud. in  
annot. in Pana-  
dectas.

Refert Curit<sup>us</sup>  
rem apud Per-  
fas sordidam,  
ignominiosā,  
que fuisse lan-  
ficiū, existimā-  
tes nihil tur-  
pius, quā for-  
minas ad moue-  
re lance man<sup>us</sup>.  
Imita. chiro-  
l. ut dici solet,  
manum suam  
in scribendo.

Ex quæstori-  
bus, quæ sunt,  
qui candidæ  
principia dicu-  
tur, qui episto-  
las eius in fena-  
tu legebant.

De Iulie im-  
pudiciæ præ-  
ter hæc vide  
Corn. Tac. lib.  
1. & Macrob.  
lib. Satur. 2. c. 5

ra suorum tulit. Nā Caij, Lucijq; casu non adeo fractus.  
De filia, absens, ac libello per Quæstorem recitato notis  
Senatui fecit, abstinuitq; congressu hominum diu præpu-  
dore, etiam de necanda deliberavit. Certè cum sub idem  
tempus una ex consensu liberta Fædes nomine, suspensio  
uitam finisset, maluisse se ait Fædes patrè fuisse. Relega-  
ta usum uini, omnemq; delicatorem cultum ademit, neq;  
adiri à quoquam libero, seruoq; , nisi se cõsulto permisit.  
Et ita ut certior feret, qua is atate, qua statuta, quo co-  
lore esset, etiam quibus corporis notis, uel cicatricibus.  
Post quinquenniū demū ex insula in continentem leniori-  
busq; paulò cõditionibus transtulit eam. Nam ut omnino  
reuocaret, exorari nullo modo potuit. Deprecanti saepe  
populo Romano, et pertinacius instanti, tales filias, ta-  
lesq; cõiuges pro cõcione imprecatus est. Ex nepte Iulia  
post damnationem editum infantem agnosci, aliq; uetuit.

Transportauit  
in insulã, pro  
deportauit.  
\* Aliis, loci,

Agrippam nihilo tractabiliorem, imò in dies amentiorè,  
in insulam trasportauit, sepelitq; insuper custodia militū.  
Cauit etiam Senatufcõsulto, ut eodem \* loco in perpetuū  
contineretur, atq; ad omnem, et eius, et Iuliarum men-  
tionem ingemiscens, proclamare etiam solebat:

Vitam, utinã  
sine uxore, &  
sine liberis mo-  
ri liceret.

Αἰβ' ὀφελου ἀγαμὸς τ' ἐμυδαυ ἀγνοῦς τ' ἀπολ' αἰ.  
Nec aliter eas appellare, quam treis uomicas, aut tria  
carcinomata sua.

Receptio, & cultus amicitiarum eius.

CAP. LXVI.

**A**micitias neq; facile admisit, et cõstantissimè reti-  
nuit. Et nõ tantū uirtutes, ac merita cuiusq; dignè  
prosecutus, sed uitia quoq; et delicta duntaxat modica  
perpeffus.

perpeffus. Neq; enim temerè ex omni numero in amicitia  
cuius afflicti reperiretur, præter Saluidenium Rufum, quem  
ad consulatum usq; , et Cornelium Gallū, quem ad præ-  
fecturã Aegypti, ex infima utrumq; fortuna prouexerat.  
Quorum alterum res nouas molientem, damnandum Se-  
natui tradidit: Alteri ob ingratum, et maleuolū animū,  
domo, et prouincijs suis interdixit. Sed Gallo quoq; et  
accusatorum denūtiationibus, et Senatuscõsultis ad ne-  
cem compulso, laudauit quidem pietatem tã opere pro se  
indignantium: Ceterum et illachrymauit, et uicem suã  
conquestus est, quòd sibi soli non liceret, amicis quatenus  
uellet irasci. Reliqui potentia, atq; opibus ad finem uitæ  
sue cuiusq; ordinis principes floruerunt, quanquam et  
offensis interuenientibus. Desiderauit enim nõnunquam,  
ne de pluribus referam, et Marci Agrippæ patientiã, et  
Mecoenatis taciturnitatem: cum ille ex leui rigoris suspi-  
tione, et quòd Marcellus sibi anteferretur, Mitylenas  
se, relictis omnibus, contulisset: et hic secretū de comper-  
ta Murenæ cõiuratione, uxori Terentia prodidisset. Exe-  
git et ipse inuicem ab amicis beneuolentiã mutuam, tam  
à defunctis, quam à uiuis. Nam quãuis minime appeteret  
hereditates, ut qui nunquam ex ignoti testamẽto capere  
quicquã sustinuerit, amicorū tamè suprema iudicia moro-  
sissimè pensitauit: Inque dolore dissimulato, si parcius,  
aut citra honorem uerborum: neq; gaudio, si gratè, pieq;  
quis se prosecutus fuisset. Legata, uel partes hereditatū,  
et à quibuscunq; parētibus relictã sibi, aut statim liberis  
eorū concedere, aut si pupillari atate essent, die uirilis to-  
ge, uel nuptiarū, cum incremento restituere cõsueuerat.

De Cornelio  
Gallo lege Cri-  
nitum de poet.  
Lat. lib. 5. c. 13.  
De Mecoenate  
lege Crinitid. 3.  
de poet. Lat. c.  
45. de eius vxore  
Senec. lib. de  
mūd. guber. &  
in epi. moral.

Aurelio Vido-  
ri, & Entropio  
cum Suetonio nõ  
conuenit: nam  
Mecoenatè ob  
taciturnitatē,  
Agrippam ob  
patientiam si mo-  
deratamq; Au-  
gusto perpla-  
uisse scribū.

Seueritas

Seueritas, &amp; clementia eius erga liberos.

C A P. LXVII.

**P**endendi æris mos antiquissimus fuit: nam cum graue esset, in usu apud pedit oportuit, non numerari: qui igitur patroni, aut domini æs dispensebant, dispensatores ab iniuriis sunt dicti.

Pro epist. prod. i. demonstrata cuidam, cuius inererat eam in spicere.

**P**roculum ex acceptissimis libertis mori coegit, copertum adulterare matronas. Thallo a manu, quod pro epistola prodita denarios quingentos accepisset, crura effregit. Pdagogum, ministrosque Caii filij per occasionem ualitudinis, mortisque eius superbe, aureque in provincia grassator, oneratis graui podere ceruicibus, precipitauit in flumen. Infamia dedecorum primæ iuuentutis eius.

C A P. LXVIII.

**P**rima iuuentutis uariorum dedecorum infamiam subiit. Sextus Pompeius eum effeminatum insectatus est, Marcus Antonius adoptionem auunculi stupro meritum. Item Lucius Marci frater, quasi pudicitiam delibatam a Cesare, Aulo etiam Hirtio in Hispania ccc. millibus nummum substrauerit, solitusque sit crura suburere nuce ardenti, quo mollior pilus surgeret. Sed et populus quondam uniuersus ludorum die et accepit in contumeliam eius, et assensu maximo comprobauit uersum in scena pronuntiatum de Gallo matris deum tympanizante: Vides ne, ut cinædus orbem digito temperat?

Adulteriū

Adulteria, &amp; libido eiusdem. C A P. LXIX.

**A**dulteria quidem exercuisse, ne amici quidem negat, excusantes sanè non libidine, sed ratione commissa, quod facilius consilia aduersariorum, per cuiusque mulieres exquireret. Marcus Antonius super festinatas Liuie nuptias, obiecit et sceminam consularem et triclumio uiro coram in cubiculum abductam, rursus in conuiuium rubentibus auriculis, incoptiore capillo reducta: et dimissam Scriboniam, quia liberius doluisset nimiam potentiam pellicis: et conditione quasitas per amicos, qui matres familiaris, et adultas etate uirgines denudaret, atque pspiceret, tanquam Thoranio magone uendete. Scribit etiam ad ipsum hoc familiariter adhuc, necdum plene inimicus, aut hostis: Quid te mutauit? quod reginam in eo uxor mea est. Nunc ceppi, an abhinc annos nouem: tu deinde sola Drusillam inuistita ualeas, uti tu hanc epistolam cum legeris, non inieris Tertullam, aut Terentillam, aut Rufillam, aut Saluiam Citi-sceniam, aut omnes. An ne refert ubi, et in quam arrigas?

De cœnatiis, et discumbentibus in apparatu deorum.

C A P. LXX.

**C**œna quoque eius secretior in fabulis fuit, quæ uulgò *StoLexæde* et uocabatur, in qua deorum, deorumque habitu discubuisse conuiuas, et ipsum pro Apolline ornatum, non Antonij modo epistolæ singulorum nomina amarissimè enumerantis exprobrant, sed et sine autore notissimi uersus: Cum primum istorum conduxit mensa choragum,

Sexque deos uidit Mallia, sexque deas: Impia dum Phœbi Cæsar mendacia ludit,

Super festinatas, pro ppter Rubentes auriculæ sunt in forma patreæ tibi bidina signæ. Hinc Luuenal. saty. 11. Vexa rasque comas, yllumque, aureque calentem. Thoranij huius meminit Plin. lib. 7. c. 12. Macrobi. Satur. li. 2. ca. 4. Tiro nū appellat. In fabulis esse, est esse in ore vulgi, quorundamque rumoribus. *StoLexædeos.*

12. deorum. Allusum est ad 12. deos, qui selesi dicuntur, quorum sex sunt mares, & totidem formine. Nam Augustus sub Apollinis habitu in cœna in secretiore loco instruita discubere solebat inter 12. carmitos sub habitu deorum, & 12. puellarum, sub habitu deorum.

h

Dum

Dum noua diuorum cœnat adulteria,  
 Omnia se à terris tunc numina declinarunt,  
 Fugit & Auratos Iuppiter ipse thronos.  
 Auxit cœnæ rumorē summa tūc in ciuitate penuria, ac fœ-  
 mes, Acclamatūq; est postridie, frumentū omne deos co-  
 medisse, & Casarem planè esse Appollinē, sed Tortorē:  
 quo cognomine is deus quadam in parte urbis colebatur.

Nota pretiosæ supellectilis eius, & aleæ lusus  
 per eum dilectus. CAP. LXXI.

**N**Otatus est & ut pretiosæ supellectilis, Corinthio  
 rumq; præcupidus, & aleæ indulgens. Nam & pro  
 scriptionis tempore ad statuam eius adscriptum est:  
 Pater argentarius, ego Corinthiarius.

cùm existimaretur quosdam propter uasa Corinthia in-  
 ter proscriptos curasse referendos. Et deinde bello Sici-  
 liensi epigramma uulgatum est:

Pōst quàm bis classe uictus naues perdidit,  
 Aliquando ut uincat, ludit assidue alea.

Ex quibus siue criminibus, siue maledictis infamiam im-  
 pudicitia facillimè refutauit, & presentis, & postera  
 uitæ castitate. Item lautitiarum inuidia, cum & Alexan-  
 dria capta, nihil sibi præter unum myrrhinum calicem,  
 ex instrumento regio retinuerit, & mox uasa aurea asi-  
 duissimi usus conflagauerit omnia. Circa libidines hæsit.  
 Postea quoque (ut ferunt) ad uitandas uirgines prom-  
 ptior, quæ sibi undique etiam ab uxore conquireretur.  
 Aleæ rmorem nullo modo expauit, lusitq; simpliciter,  
 & palàm oblectamēti causa etiam senex, ac præterquam  
 Decembri mense, alijs quoque festis, profectusq; diebus:

nec

nec id dubium est autographa quadam epistola: Cæ-  
 nari (ait) mi Tyberi cum isdem. Accesserūt conuiuæ Vi-  
 mitius, & Syluius pater. Inter cœnam lusimus γεγονεωδ  
 & heri, & hodie. Talis enim iactatis, ut quisque canem,  
 aut senionem miserat, in singulos talos singulos denarios  
 in medium cōferebat: quos tollebat uniuersos, qui Vene-  
 rem iecerat. Et rursus alijs literis: Nos, mi Tyberi, quin-  
 quatrijs satis iucunde egimus. Lusimus enim per omnes  
 dies, forumq; aleatorium calcicimus. Frater tuus magnis  
 clamoribus rem gessit, Ad summā tamen perdidit nō mul-  
 tum, sed ex magnis detrimētis præter spem paulatim re-  
 tractus est. Ego perdidit uiginti millia nummum meo no-  
 mine, sed cum effusè in lusu liberalis fuisset, ut soleo ple-  
 runque. Nam si quas manus remisi cuiq; , exegissem : aut  
 retinuissem, quod cuiq; donauit, uicissem uel l. millia. Sed  
 hoc malo. Benignitas enim mea me ad cœlestem gloriam  
 efferet. Scribit ad filiam: Misi tibi denarios c c l. quos  
 singulis conuiujs dederam, si uellent inter se inter cœnam  
 uel talis, uel paq; impar ludere.

Continentia, & habitationes eiusdem.

CAP. LXXII.

**I**N cæteris partibus uitæ continentissimū fuisse cōstat,  
 ac sine suspitione ullius uitij. Habitauit primo iuxta  
 Romanum forum supra scalas anularias, in domo, qua  
 Calui oratoris fuerat, postea in palatio, sed nihilominus  
 ædibus modicis Hortensianis, & neq; laxitate, neq; cultu  
 conspicuis: ut in quibus porticus breues essent Albana-  
 rum columnarū, & sine marmore ullo, aut insigni pau-  
 mento conclauia. At per annos amplius x l. eodem cubi-  
 h

Autographa  
 epi. si propria  
 ipsius Augusti  
 manu scripta.  
 γεγονεωδ  
 & heri, & hodie.  
 Talis enim iactatis,  
 ut quisque canem,  
 aut senionem miserat,  
 in singulos talos  
 singulos denarios  
 in medium cōferebat:  
 quos tollebat uniuersos,  
 qui Venerem  
 iecerat.

De Quinquatrijs  
 legis lege Cuius  
 lib. 3. Fast.

Remittere ma-  
 nus in alea, est  
 condonare col-  
 latoribus ia-  
 ctum, quæ fra-  
 manu dānoſū  
 sibi fecerint.

Par imp. lud.  
 Ludus est pue-  
 rilis, qui nuci-  
 bus, aut digi-  
 tis, aut id gen-  
 alijs rebus for-  
 let fieri.

Abba. col. ex  
 vicino ubi  
 tarū, et iccl. de  
 uilloris preti-

BIBLIOTECA

"Juan B. Valázquez"

culo hyeme, & æstate mansit, quamuis parum salubrem ualetudini suæ urbē hyeme experiretur, assidueq; in urbe hyemaret. Siquādo quid secretò, aut sine interpellatione agere proposuisset, erat illi locus in edito singularis, quē *Syracusas*, & *Ἰερὺς* uocabat. Huc transibat, aut in alicuius libertinorum suburbanum. Aeger autē in domo *Mecænat*is cubabat. Ex secessibus præcipuè frequētavit *maritima*, *insulasq;* *Campaniæ*, aut proxima urbi oppida, \* *Lanuium*, *Præneste*, *Tibur*, ubi etiā in porticibus

*Herculis* tēpli per sepe ius dixit. *Ampla*, & operosa prætoria grauebatur, & neptis quidem suæ *Iulæ* profusè ab ea extracta etiam diruit ad solum. Sua uerò, quamuis modica, non tam statuarum, tabularumq; pictarum ornatu, quàm *xyctis*, & memoribus excoluit, rebusq; uetustate, ac raritate notabilibus, qualia sunt *Capreis immaniū belluarum*, *ferarumq;* mēbra prægrandia, quæ dicuntur *gigantum ossa*, & arma heroum.

De parsimonia, supellectili, & uestimentis eius.

## CAP. LXXIII.

**I**nstrumenti eius, & supellectilis parsimonia apparet etiam nunc residuis lectis, atque mensis, quorum pleaque uix priuatae elegantie sint. Nec toro quidem cubuisse aiunt, nisi humili, & modicè instrato. Veste nō temerè alia, quàm domestica, usus est, ab uxore, & sorore, & filia, neptibusq; consecrta. Togis neque restrictis, neq; suffis. Clauo nec lato, nec angusto. Calceamentis altiusculis, ut procerior, quàm erat, uideretur. Et forensia autem, & calceos nunquam non intra cubiculum habuit ad subitotos, repentinosq; casus parata.

Hyemare, pro affligi incōmodo hyemis: quod perperā interpretat est *Be roaldus*. Hanc uocē in *Sallustio* notauit *Seneca*.

\* *Al. Lanuiū.*

Gruebatur, p fastidiebat, ægrè ferebat.

Notabiles res dixit, in bonā partē, pro insignes

Instrumenti, s. domestici: nā supellex nihil aliud est, quàm domesticū paritissimū instrumentum.

Residuos lectos dixit, pro relictos.

Forensia, n. g. nūc. plu. sunt uestimēta, quibus i foro, aut foris. i. extra domum utebatur.

Conuiuia, & cœnæ eiusdem. CAP. LXXIII.

**C**onuiuabatur assidue, nec unquam nisi recta, non sine magno ordinum, hominumq; delectu. *Valerius Messala* tradidit, neminem unquam libertinorum adhiberentem ab eo cœnæ, excepto *Mena*, sed asserto in ingenuitate, post proditam *Sexi Pompeij* classem. Ipse scribit inuitalisse se quendā, in cuius uilla maneret, qui spiculator suus olim fuisset. Conuiuia nonnunquam, & seruius imibat, & maturius relinquebat, cum cōuiuæ, & cœnare inciperent prius, quàm ille discumberet, & permanerent digresso eo. Cœnam ternis ferculis, aut, cum abundantissimè, senis præbebat, ut non nimio sumptu, ita summa comitate. Nam & ad communionem sermonis tacentes, uel submissim fabulantes prouocabat, & aut acroamata, & histriones, aut etiam triuides ex circo ludios interponebat, ac frequentissimè aretalogos.

Celebratio festorum, & solennium dierum.

## CAP. LXXV.

**F**estos, & solennes dies profusissimè, nonnunquam ioniculariter tantum celebrabat. Saturnalibus, & quando aliàs libuisset, modò munerā diuidebat, uestem, & aurum, & argentum, modò nummos omnis notæ, etiam ueteres regios, ac peregrinos, interdum nihil præter cilia, & spōgias, & rutabula, & forfices, atq; alia id genus titulis obscuris, & ambiguis. Solebat & inæqualissimarū rerum sortes, & auersas tabularum picturas in conuiuio uenditare, incertoq; casu spem mercantium uel frustrari, uel explere, ita ut per singulos lectos licitatio fieret, et seu iactura, seu lucrum communicaretur.

*Menas* hic ab *Appi* in bello *Siculo* *Menedorus* dicitur, apud quem de eo multa.

*Fulgētius Placidas* ait ferculū significare missum carniū.

*Cōmunio* sermonis, pro cōmuni confabulatione.

*Consistebant Romæ* in *Circō*, qui ex inspectione manus, aut frontis, aut ex interpretatione somniorum diuinabant.

In singulis lectis participes erant lucri. si fors bene ceci disse: uel dāni, si male.

Cibi eius, & comedendi horæ. CA. LXXVI.

**C**ibi (nam ne hoc quidem omiserim) minimi erat, atq; vulgaris ferè. Secundarium panè, & pisciculos minutos, & caseum bubulum manu presum, & ficos uirides biferas maximè appetebat. Vescebaturq; & ante cœnam, quocūq; tēpore, & loco, quo stomachus desiderasset. Verba ipsius ex epistolis sunt: Nos in essedo panè, & palmulas gustauimus. Et iterū: Dū lectica ex regia domū redeo, panis uncia cum paucis acimis uua duracina comedi. Et rursum: Ne Iudeus quidem, mi Tyberi, tam diligētē sabbatis ieiunium seruat, quàm ego hodie seruauī, qui in balneo demū post horā primā noctis duas buccas mādūcaui prius, quàm ungi inciperem. Ex hac obseruantia nonnunquā uel ante initum, uel post dimissum conuiuium solus cœnitabat, cum pleno conuiuio nihil tangeret.

Parfimonia eius in potu. CAP. LXXVII.

**V**ini quoque natura parcissimus erat. Non amplius ter bibere eum solitum super cœnā in castris apud Mutinā, Cornelius Nepos tradit. Postea quoties largissime se inuitaret, senos sextātes non excessit: aut si excessisset, reiciebat. Et maximè delectatus est Rhetico, neq; temerè interdū bibit. Pro potionē sumebat persusum aqua frigida panem, aut cucumeris frustū, uel lactucula thyrsum, aut recens, aridum uel pomum succi uinosioris.

Quid post cibū agebat. CAP. LXXVIII.

**P**ost cibum meridianum ita ut uestitus, calceatusq; erat, reiectis pedibus paulisper cōquiescebat, opposita ad oculos manu. A cœna se in lecticulam lucubratoriā recipiebat. Ibi donec residua diurni actus, aut omnia,

aut

aut ex maxima parte conficeret, ad multam noctem permanebat. In lectum inde transgressus, non amplius cum plurimum quàm septem horas dormiebat, ac ne eas quidem continuas, sed ut in illo tēpore spatio ter, aut quater expergisceretur. Si interruptum somnum recuperare (ut euenit) non posset, lectoribus, aut fabulatoribus accersitis, resumebat, producebatq; ultra primam sæpe lucem. Nec in tenebris uigilauit unquam, nisi a sidente aliquo. Matutina uigilia offēdebatur, ac si uel officij, uel sacri causa maturius uigilandum esset, ne id contra cōmodum faceret, in proximo cuiuscūq; domesticorum cœnaculo manebat. Sic quoq; sæpe indigens somni, & dum per uicos deportaretur, & deposita lectica inter aliquas moras condormiebat.

Statura corporis, et membrorum eius.

C A P. LXXIX.

**F**orma fuit eximia, & per omnes ætatis gradus uenustissima: quanquàm & omnis lenocini negligēs, & in capite comendo tam incuriosus, ut raptim cōpluribus simul tonsoribus operam daret, ac modò tonderet, modò raderet barbam: eoq; ipso tempore aut legeret aliquid, aut etiam scriberet. Vultu erat uel in sermone, uel tacitus adeo trāquillo, serenoq; ut quidam è primoribus Galliarum, confessus sit inter suos, eo se inhibitum, ac remollitū, quo minus ut destinarat, in transitu Alpium per simulationem colloquij propius admissus, in precipitiū propelleret. Oculos habuit claros, ac nitidos, quibus etiam existimari uolebat inesse quiddam diuini uigoris. Gaudebatq; si qui sibi acrius contuenti, quasi ad fulgo-

Cf plurimū,  
p ad summū.

Fabulator, p  
collocutore.  
Prima lux, p  
summum diu  
culum.

Remollitus,  
aut remollitus,  
ex uerbo exē  
plari, pro plac  
catus, aut re  
tardatus, siue à  
conatu reuoca  
tus.

De Augusti  
oculis uide Au  
reli. Victo. &  
Plin. lib. 11. c.

57.

h 4 rem

Ficos biferas  
noue dixi, pro  
fructu arboris  
biferæ.

Autem Phyci  
illū Bellè ualē  
turū, cui nulla  
est prandendi  
hora cōstituta,  
sed illi uenire  
sit ueluti solar  
rium.

Numa Pōpuli  
habitauit in re  
gia, quæ erat  
iuxta adē Ve  
stæ, & adhuc  
ita appellatur.

Inuitauit se  
largissime, p  
multum bibit.

Tradit Aristo-  
in problem. ra-  
ros dentes, pre-  
lōgos digitos,  
plumbeum co-  
lorē, pluresq;  
in manu incisū  
ras non perpe-  
tuas, brevis vi-  
te signa esse:  
quod Aristote-  
lem credidisse  
miratur Plin-  
quem his de re-  
bus lege li. 11.  
cap. 52.

rem solis uultū submitteret: sed in senecta sinistro minus uidit. Dentes raros, & exiguos, & scabros. Capillum leuiter inflexum, & sufflauum, supercilia coniuncta, mediocres aures, nasum & à summo eminentiorem, & ab imo deductiorem. Colorem inter aquilum, candidumq; staturam breuem, quam tamen Iulius Marathus libertus etiam in memoriam eius quinque pedum, & dodrantis fuisse tradit, sed quæ commoditate, & æquitate membrorum occuleretur, ut non nisi ex comparatione astatīs aliæ cuius procerioris intelligi posset.

Maculæ, & membra inualida corporis eius.

CAP. LXXX.

† al's, cōcretis.

Atq; arūdi. cō.  
Arundinem lu-  
xatis coxendi  
cibus vitilē esse  
docet Cato de  
re rust. ca. 160.  
et Plin. li. 24.  
cap. 11.  
Dig. salut. i.  
indicem.

Corpore traditur maculoso, dispersis per pectus, atq; aliuū genitiuis notis in modū, & ordinē, ac numerum stellarū celestis Vrse: sed & callis quibusdam ex prurigine corporis, assiduq; & uehementi strigilis usu, plurisariam\* contractis, ad impetiginis formam. Coxendice, & femore, & crure sinistro, non perinde ualebat, ut sepe etiam inde claudicaret: sed remedio arenarum, atq; arundinum confirmabatur. Dextræ quoq; manus digitiū salutarem, tam imbecillū interdum sentiebat, ut torpētē, contractumq; frigore, uix cornei circuli supplēmto scripturæ admoneret. Questus est & de uesica, cuius dolore, calculus demum per urinam eiectis leuabatur.

Infirmitates eiusdem.

CAP. LXXXI.

Rauos, & periculosas ualetudines per omniē uitam aliquot expertus est, præcipuē Cantabria domitacium etiam distillationibus iecimore uitiatō, ad desperatōnem reductus, contrariam, & ancipitem rationem medendi ne

di necessario subijt: quia calida fomenta non proderant, frigidis curari coactus, autore Antonio Musa. Quasdam Natalis Augu-  
si erat. 25. dies  
Septembris.  
& annuersarias, ac tempore certo recurrentes experie-  
batur. Nam sub natalem suum plerunq; languebat, & ini-  
tio ueris præcordiorum inflāmatione tentabatur, Austri-  
nis autem tempestatibus grauedime. Quare quassato cor-  
pore, neq; frigora, neq; ætus facillē tolerabat.

Cultus corporis eius in via, & itinere.

CAP. LXXXII.

Hyeme quaternis cum pingui toga tunicis, & subua-  
Hcula, & thorace laneo, & feminalibus, & tibialis-  
bus muniebatur Aestate apertis cubiculi foribus, ac sepe  
in perystilo saliente aqua, atq; etiā uentilante aliquo cu-  
babat. Solis uerò ne hyberni quidem patiēs. Domi quoq;  
non nisi petasatus sub dio spatibatur. Itinera lectica, &  
noctibus ferē, eaq; lēta, ac minuta faciebat, ut Præneste,  
uel Tibur biduo procederet. Ac si quò peruenire mari  
posset, potius nauigabat. Verūm tātā infirmitatē magna  
cura tuebatur, in primis lauādi raritate. Vngebatur etiam  
sepius, sudabat ad flammā: deinde perfundebatur egelida  
aqua, uel sole multo\* calefacta. At quoties neruorum cau-  
sa, marinis, Albulisq; calidis utendum esset, cōtentus hoc  
erat, ut in dens ligneo folio, quod ipse Hispanico uerbo  
duretē uocabat, manus, ac pedes alternis iactaret.

† al's, tepesada  
Albulæ aque  
sulphureæ in  
agro Tiburti-  
no.

Exercitia eiusdem

CAP. LXXXIII.

Exercitationes campestres equorum, & armorum  
Estatim post ciuilia bella omisit, & ad pilam primò,  
folliculumq; transijt: mox nihil aliud quam uectabatur,  
& deambulabat: ita ut in extremis spatijs subsultim de-  
Subsultim. i.  
lentiore saltu.  
ac fixis ite-  
rato.

h s currc

\*As, Sestivo. *curreret\* sestertio uel lodicula inuolutus. Animi laxandā  
la, aut xysto.  
\*As, occella.  
tis.  
\*As, facilitate*  
causa, modò piscabatur hamo, modò talis, aut\* oscillis,  
nucibusq; ludebat cū pueris minutis, quos\* facie, & gar  
rultate amabiles undiq; conquirebat, præcipuè Mauros,  
& Syros. Nam pumilos, atq; distortos, & omnis generis  
eiusdem, ut ludibria naturæ, maliq; omnis abhorrebat.

Eloquentia eius, & ars oratoria.

C A P. LXXXIII.

**E**loquentiam, studiāq; liberalia ab ætate prima cupi  
dè, & laboriosissime exercuit. Mutinensi bello, in  
tanta mole rerum, & legisse, & scripsisse, & declamasse  
quotidie traditur. Nam deinceps, neq; in Senatu, neque  
apud populū, neq; apud milites locutus est unquam, nisi  
meditata, & composita oratione: quamuis non deficeret  
ad subita extemporali facultate. Ac ne periculum memo  
riæ adiret, aut in edificèdo tempus absumeret, instituit re  
citare omnia. Sermones quoque cum singulis, atq; etiam  
cum Liuia sua grauiores, non nisi in scriptis, & è libello  
habebat, ne plus, minus uel loqueretur ex tempore. Pro  
nuntiabat dulci, & proprio quodam oris sono, dabatq;  
assiduè phanaseo operam: sed nonnunquā, infirmatis sau  
cibus, præconis uoce ad populū concionatus est.

Libri, & opuscula per eū edita, C A P. LXXXV.

**M**ulta uarij generis prosa oratione composuit: ex  
quibus nonnulla in cætu familiarium, uelut in au  
ditorio recitauit: sicut rescripta Bruto de Catone. Quæ  
uolumina cū iam senior ex magna parte legisset, fatiga  
tus, Tyberio tradidit perlegèda. Itè hortationes ad philo  
sophiā, & aliqua de uita sua, quam tredecim libris Cæta  
brico

brico tenus bello, nec ultra exposuit. Poeticā summam In spò. Incub.  
attigit. Vnus liber extat scriptus ab eo hexametris uersi- i. respondit se  
bus, cuius & argumētū, & titulus est, Sicilia. Extat al- Aiacè, tragœ  
ter æquè modicus epigramatū, quæ ferè tempore balnei diā suā spògia  
meditabatur. Nā tragodiā magno impetu exorsus, non decessisse.  
succedente stylo aboleuit: quærentibusq; amicis quidnam que improbā  
Aiæx ageret, respōdit Aiacè suū in spongiā incubuisse. tur, spògia de  
Stylus, et genus eloquendi eiusdem. leri solent, que  
ob hoc à pris  
cis, delectis dī  
cra est. Allusit  
autem ad Aiæ  
cis exitū, quæ  
furentē in gla  
dum incubuit  
de conlat.

C A P. LXXXVI.

**G**enus eloquendi secutus est elegās, & temperatum.  
Guitatis sententiā inepitijs, atq; inconcinnitate, &  
recōditorum uerborum, ut ipse dicit, sætoribus. Præci  
puamq; curam duxit, sensum animi quā apertissime ex  
primere. Quod quò facilius efficeret, aut necubi lecto  
rem, uel auditorem obturbaret, ac moraretur, neque præ  
positiones uerbis addere, neq; coniunctiones sæpius ite  
rare dubitauit, quæ detractæ afferūt aliqd obscuritatis,  
etsi gratiā augent. Cacozelos, & antiquarios, ut diuerso  
genere uitiosos, pari fastidio spreuit. Exagitabat nonnun  
quam in primis Mecenatem suum, cuius myrobrechis  
(ut ait) cincinnos usquequaq; persequitur, & imitan  
do per iocū irridet. Sed nec Tyberio parcat, & exoletas  
interdū, & recōditas uoces aucupāti. Marcū quidē An  
toniū ut insanū increpat, quasi ea scribentē, quæ mirētur  
potius homines, quā intelligāt. Deinde ludens malū, &  
inconstans in eligèdo genere dicèdi ingeniū eius, addidit  
hæc: Tuq; dubitas Cumberne Annius, an\* Verrius Flac  
cus imitadi sint tibi? ita ut uerbis, quæ Crispus Sallustius  
excepit ex origimbis Catonis, utaris? an potius Asia  
ticorum

Ad subita. i. ad  
subitariam, tu  
multuariamq;  
elocutionē, ut  
cū quid ex  
tempore agen  
dum est.

Erant Cato  
Bruti auuncu  
lus.

Myrobrechis, id est, vi  
guento deibus  
tos. 11

De Aug. i. M  
con. vide Ma  
creb. lib. 2. Sa  
tur. c. 4.

\*At. Veran

ticorum oratorum inanibus sententijs: uerborum uolubilitas in nostrū sermonē transferenda? Et quadam epistola Agrippinæ neptis ingenium collaudans, Sed opus est, inquit, dare te operam, ne molestē scribas, aut loquaris.

Vsurpatione quorundam sermonum eiusdem.

## CAP. LXXXVII.

Quotidiano sermone quædam frequētius, & notabiliter usurpasse eum, literæ ipsius autographæ ostentant. In quibus idētidem cū aliquos nunquā soluturos significare uult, ad calendās Græcās soluturos ait. Et cū hortatur ferēda esse præsentia qualiaciūq; sint, cōtenti simus hoc Catone. Et ad exprimendam festinatæ rei uelocitatem, uelocius quā a sparagi coquātur. Pōnit asidūē & pro stulto blaceolū: & pro pullo pulleiacēū: & pro cerito uacerrosū: & uapidē sese habere, pro male: & betizare pro languere, quod uulgō lachanizare dicitur. Itē simus pro sumus: & domos genitiuo casu singulari pro domus. Nec unquā aliter hæc duo, ne quis mēdam magis, quā cōsuetudinem putet. Notauī & in chirographo eius ulla præcipuē non diuidere uerba, nec ab extrema parte uersuum abūdantes literas in alterū trāsfert, sed ibidem statim subiicit, circunducitq;.

Orthographia, & modus scribendi eiusdem.

## CAP. LXXXVIII.

Orthographiam, id est, formulam, rationemq; scribendi a grāmaticis institutam, non adeo custodijt, ac uidetur eorum sequi potius opinionem, qui perinde scribendum, ac loquendum existimant. Nam quod sepe nō literas modō, sed syllabas aut permutat, aut præterit, communis

communis hominum error est. Nec ego id notare, nisi mihi mirum uideretur, tradidisse aliquos, legato eū consulari successorē dedisse, ut rudi, & indocto, cuius manu pro ipsi scriptum animaduertit. Quoties autem per notas scribit, b, pro a: c, pro b, ac deinceps eadem ratione sequentes literas ponit. Pro x, autem, duplex aa.

Peritia eius, & vsus Græcarum literarū, cū benigna audientia aliorum.

## CAP. LXXXIX.

Næ Græcarum quidem disciplinarum leuiore studio tenebatur, in quibus, & ipsis præstabat largiter, magistro dicendi usus Apollodoro Pergameno, quē iam grandem natu Apolloniam quoque secum ab urbe iuuenis adhuc eduxerat. Deinde etiam eruditione uaria repletus, Sperarci philosophi, filiorūq; eius Dionysij, & Nicanoris contubernium iniijt: non tamen ut aut loqueretur expeditē, aut componere aliquid auderet. Nā & si quid res exigeret, Latine formabat, uertendūq; alij dabat. Sed planē poēmatū quoq; non imperitus, delectabatur etiam comœdia ueteri, & sepe eā exhibuit publicis spectaculis. In euoluēdis utriusq; linguæ autoribus, nihil æquē sectabatur, quā præcepta, & exēpla publicē, uel priuatim salubria. Eaq; ad uerbū excepta, aut ad domesticos, aut ad exercitiū, prouinciarūq; rectores, aut ad urbis magistratus plerūq; mittebat, prout quiq; monitione indigerent. Etiam libros totos & Senatui recitauit, & populo notos per edictum sepe fecit: ut orationes Q. Metelli de prole augēda, & Rutilij de modo ædificiorū, quō magis persuaderet, utrāq; rem nō a se primō animaduersam, sed antiquis iam tunc curæ fuisse. Ingenia seculi sui omnibus modis

X enim nō p  
ps, sed cs, aut  
gs ponitur.

De Apollo do  
ro Pergameno  
uide Strabo.  
lib. 13.

De Q. Me-  
telli oratione  
lege Gel, lib.  
1. c. 6.

Multi apud  
Ro. de archite-  
ctura, et modo  
ædificiorū scri-  
pserunt, inter  
quos excellit  
Vitru. ante au-  
tem Vitru scri-  
psit Rutilius.

Ad cal. Græcæ,  
uide Chil. E,  
raf.

Con. 6. hoc  
Cati. præsen-  
ti statu, qualif-  
cunq; sit, uide  
Macrobi. li. 2.  
Sat. c. 4.

Blace Græcæ  
stupidus dicit,  
& stolidus: hic  
blaceolus.

Pro pul. pulle-  
ia ferē forma,  
qua a gallina,  
gallinace: qd  
nomen, & ad  
puerū catami-  
um referri po-  
est: nam tales  
mitiquitus pul-  
i dicebantur.

Betizare, a be-  
ta, iāguida est,  
& flaccida her-  
ba.

Vacerrosū,  
ac uacera: Cer-  
ritum a Cere.

Commissionibus. i. poterant certaminibus in scena, quibus praeerant praetores. Ad ostendendam ingenij celeritatem multa in illis commissionibus a poetis ineptè dicebantur. Olim in commissione poetica Stasius fuit ad omnem maioris tempestatis suspicionem in abditum, & coronatus: & Publii mimos, Graepus omnes supavit, in quibus & Labe- rium. vide Macrobius Saturnalis 2. c. 7.

Cur Augustus tonante caelo addita peteret, & pellem ma- rini vituli circumferret, lege Plinius 2. c. 2.

Philippus acie: vide Plinius in vita Bruti.

modis fuit. Recitantes & benigne, & patienter audiunt: nec tantum carmina, & historias, sed & orationes, & dialogos. Cōponi tamē aliquid de se, nisi & serio, et a praestantissimis, offēdebatur. Admonebatq; Praetores, ne praeteritur nomen suum commissionibus obsolefieri

Observatio religionum eius. CAP. XC.

Circa religiones talem accepimus: Tonitrua, et fulgura paulo infirmius expauescebat, ut semper, et ubiq; pellem vituli marini circumferret pro remedio, atq; concameratum locum se reciperet, cōsternatus olim per nocturnum iter transcurfu fulguris, ut supra diximus.

Observatio somniorum eius. CAP. XCI.

Omnia neq; sua, neque aliena de se negligebat. Philippiensi acie quamvis statuisset non egredi tabernaculum propter uoletudinem, egressus est tamen, medici

somnio monitus, cessitq; res prosperè, quando captis castris, lectica eius, quasi ibi cubans remansisset, concursu hostium confossa, atque lacerata est. Ipse per omne uer plurima, et formidolosissima, et uana, et irrita uidebat, reliquo tempore rariora, et minus uana. Cum dedicatam in

Capitolio ad eum Tonanti Ioui assidue frequentaret, somniavit queri Capitolinū Iouem cultores sibi abduci, seq; respondisse, Tonantem pro ianitore ei appositum, ideoq; mox timentabilis fastigium adis redimiuit, quod ea ferè ianuis dependebat. Ex nocturno usu etiam stipem quotannis die certo emendicabat à populo, cauam manū asses porrigentibus praebens.

Observatio auspiciorum eius. CAP. XCII.

Auspicia

Auspicia, & omnia quaedam pro certissimis obseruabat. Si manè sibi calceus perperam, ac sinister pro dextero induceretur, ut dirum. Si terra, mari ue ingrediente se longinquam profectioem, forte rorasset, ut latum, maturiq; & prosperi reditus. Sed & ostentis praecipue mouebatur. Enatam inter iuncturas lapidum ante domum suam palmam, in compluuium deorum penatium transtulit, utq; coalesceret magnopere curauit. Apud insulam Capreas, ueterrimè ilicis demissos iam ad terram lan guentesq; ramos conualuisse aduentu suo, adeo letatus est, ut eas cum republica Neapolitanorum permutauerit. Aenaria data. Obseruabat & dies quosdā, ne aut postridie uindictas quoquam proficisceretur, aut nonis quicquam rei serie inchoaret: nihil in hoc quidem aliud deuotans, ut ad Tyberium scribit, quam *divo quibusq; ominis.*

Observatio peregrinarum ceremoniarum eius.

CAP. XCIII.

Peregrinarum ceremoniarum sic ueteres, ac receptas reuerentissimè coluit, ita ceteras contemptui habuit. Namq; Athenis imitatus, cum postea Romae pro tribunali de privilegio sacerdotum Atticæ Cereris cognosceret, & quaedā secretiora proponerentur, dimisso cōcilio, & corona circumstantium, solus audiit disceptantes. At contra non modò in peragrandā Aegypto paulò deflectere ad uisendum Apim supersedit, sed & Caium nepotem, quòd Iudaeam praeteruehens apud Hierosolyman non supplicasset, collaudauit.

Septendecim praesagia, per quae eius felicitas praenosci potuit.

CAP. XCIII.

Et quo

Si ma. sib. cal. lege Plin. libr. 2. cap. 7.

Aenaria, insula in Puteolas no sinu, à statione nauium Aeneae dicta. xax's, nonas.

i. infamiam, hoc est infamē, & omnino fam vocem.

De Cereris mysterijs lege Demetrii, & Alcibiadis.

De Api lege Soli in Polyhist. Hero. li. 2. & Plin. lib. 8. cap. 46.

Hierosolyma, genere foemini no,

ET quoniam ad hoc uentum est, nō ab re fuerit subterere, quæ ei prius, quam nasceretur, & ipso natali die, ac dēinceps euenirent, quibus futura magnitudo eius, & perpetua felicitas sperari, animaduertiq; posset. Velitris antiquitus tacta de cælo parte muri, responsum est, eius oppidi ciuē quandoq; rerū potiturū: qua fiducia Velitrimi & tunc statim, & postea sepius penē ad exitium sui cum populo Romano belligerauerant: serō tantum dem documētis apparuit, ostentū illud Augusti potentia portēdisse. Autor est Iulius Marathus, ante paucos quam nasceretur menses, prodigium Romæ factū publicè, quod denuntiabatur regem po. Ro. naturam parturire. Senatū exterritum censuisse, ne quis illo anno genitus educaretur. Eos qui grauidas uxores habent, quod ad se quisq; spē traheret, curasse, ne Senatū cōsultū ad arariū defertur. In Asclepiadis Mendetis θεολογικῶν libri lego, Accia, cum ad solēne Apollinis sacrū media nocte uenisset, posita in tēplo lectica, dū cæteræ matronæ dormirent, obdormisse, draconemq; repente irrepisse ad eam, pauloq; post egressum, illamq; expergefactā quasi à concubitu mariti purificasse se, & statim in corpore eius extitisse maculā, uelut depicti draconis, nec potuisse unquā eximi, adeo ut mox publicis balneis perpetuō abstinerit: Augustū natū mense decimo, et ob hoc Apollinis filiū existimatum. Eadem Accia prius, quam pareret, somnia uit intestina sua ferri ad sidera, explicariq; per omnem terrarum, & cæli ambitum. Somniavit & pater Octauius, utero Acciæ iubar solis exortū. Quo natus est die, cum de Catilinæ cōiuratione ageretur in curia, & Octauius

Leges in ætate incise. in ætate riumq; reconditæ infirmari, tollitq; nō poterant: quæ uerō promulgatæ tum erant, nec dum in cōsuetudine intercessio ne aboliri poterāt, ut docet Cic. in. 1. Phil. Mēditis. in Ægyptij.

Theologumena, dicuntur rerum diuinarum, deorūq; dissertationes, disputationes ue.

nus ob uxoris puerperii serius adfuisse, nota, ac uulgata res est, P. Nigidii cōperta moræ causa, ut horā quoq; partus acceperit, affirmasse dominum terrarum orbem natum. Octauius postea cum per secreta Thraciæ exercitū duceret, in Liberi patris luco barbara ceremoniam de filio consulenti, idem affirmatū est à sacerdotibus, quod infuso super altaria mero tantū flammæ emicuisse, ut supergressi fastigiū templi ad cælum usq; ferretur, unq; olim omnino Magno Alexandro apud eandem aras sacrificanti, simile prouenisset ostentum. Atq; etiam sequenti nocte statim uidere uisus est filiū mortali specie ampliorē cum fulmine, & sceptro, exuiusq; Iouis Opt. Max. ac radiata corona super laureatum currum, bisseis equis cādore eximio trahentibus. Infans adhuc, ut scriptū apud Caium Drusum extat, repositus uespere in cunas à nutricula loco plano, postera luce non cōparuit: & diu quæsitus tandem in altissima turri repertus est, iacens contra solis exortum. Cum primū fari cœpisset, in auito suburbano obstrepentes fortē ranas silere iussit, atq; ex eo negantur ibi ranæ coaxare. Ad quartum lapidē Campaniæ uis, in nemore prandenti, ex improviso aquila panem ei è manu rapuit: & cum altissimè uolasset, rursus ex improviso leniter delapsa reddidit. Quintus Catulus post dedicatum Capitolium duabus continuis noctibus somniavit: Prima Iouem Opt. Max. prætextatis compluribus circum ambulentibus, unum secreuisse, atq; in eius sinum signū Rei publicæ, quod manu gestaret, reposituisse: atq; insequenti animaduertisse, se in gremio Capitolini Iouis eūdem puerum. Quem cum detrahi iussisset, prohibitū monitu dei,

Fuit P. Nigidius astrologus, magicisq; peritissimus.

Exuius Iouis, ut innotuit Livio, sunt fulmē, sceptrum, toga prætexta, tunica palmarum, toga picta.

Ra. ste. iussit. Si mile ab Hercule factum dum apud Rheginos quiesceret. Vt de Solin. & Diodo.

Gracchus, ut ait Plinius in eius uita, dimenso uicarij spatio, singulis milliaris columbarum lapideas spacijs signa præferentes constituit.

Sig. reip. quidā aquilam inter prætextatū si mulacrum Libertatis,

tanquam is ad tutelam reipublicæ educaretur. Ac die proximo obuium sibi Augustum, cum incognitum aliis haberet, non sine admiratione contuitus, simillimū dixit puero, de quo somniasset. Quidam prius somnium Catuli aliter exponunt, quasi Iupiter compluribus prætextatis tutorem a se poscentibus, unum ex eis demonstrasset, ad quem omnia desideria sua referrent, eiusq; osculum delibatum digitis ad os suum retulisset. Marcus Cicero Caium Cæsarem in Capitolium profectus, somnium pristinae noctis familiaribus fortè narrabat: Puerum facie liberali, de missum caelo, catena aurea ad fores Capitolij constituisse, eiq; Iouem flagellum tradidisse: deinde repente Augusto uiso, què ignotum adhuc plerisque auunculus Cæsar ad sacrificandum acciuerat, affirmavit ipsum esse, cuius imago secundū quietem sibi obuersata sit. Sumentis uirile togam, tunica lati clauis resuta ex utraq; parte, ad pedes decidit. Fuerunt, qui interpretarentur, non aliud significare, quam ut is ordo cuius insigne id esset, quandoque ei subiceretur. Apud Mundam D. Iulius castris locum campens, cum syluam cæderet, arborē palmæ repertam, conseruari, ut omen uictoriae, iussit. Ex ea continuo enata solumboles, ad eum in paucis diebus adoleuit, ut non æquiperaret modò matricem, uerum etiam obtegeret: frequetareturq; columbarum nidis: quamuis id auium genus durum, & asperam frondem maxime uitet. Illo præcipuè ostento motum Cæsarem ferunt, ne quem alium sibi succedere, quam sororis nepotè, uellet. In secessu Apolloniae Theogenis mathematici pergulam comite Agrippa ascenderrat, cum Agrippæ, qui prior consulebat, magna, & penè incred